
19D.O. PODER EXECUTIVO                                                             TERÇA - FEIRA, 1º - FEVEREIRO - 2022

(doze) meses a partir de 09 de dezembro de 2021, conforme parecer 
emitido pelas instâncias técnicas de sua Secretaria Executiva, cons-
tante do processo nº 0235475/2021 SEINC-MA.

.   
São Luís, 26 de janeiro de 2022

JOSÉ SIMPLÍCIO ALVES DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Energia

Presidente do CONDEP 

RESOLUÇÃO CONDEP Nº 008/2022

O Conselho Deliberativo do CONDEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o art. 10 da Lei nº 10.690, de 26 de setembro de 2017 
e, tendo em vista deliberação unânime de seus membros presentes 
na 11ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo – CONDEP, 
realizada no dia  24 de novembro de 2021, presentes, Secretário de 
Estado de Indústria, Comércio e Energia (SEINC), Secretário de 
Estado da Fazenda do Maranhão (SEFAZ), Secretária de Estado do 
Planejamento e Orçamento (SEPLAN) e Secretário de Estado do 
Trabalho e Economia Solidária (SETRES).
   

RESOLVE

Considerar a empresa DU GREGÓRIO COMERCIO E TRANS-
PORTES LTDA, CNPJ nº: 75.831.990/0012-61, CAD/ICMS nº 
12.529.426-3, habilitada aos incentivos do Subprograma MAIS LO-
GÍSTICA Lei Nº 10.401 de 29 de dezembro de 2015 como empre-
sa de transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos, em 
decorrência de Ampliação de seu projeto de investimento, conforme 
processo nº 0201408/2021 - SEINC- MA.                               
                                           
Atendidas as exigências legais e regulamentares dos poderes públi-
cos, especialmente as do Subprograma MAIS LOGÍSTICA, a em-
presa deverá celebrar Termo de Compromisso com o Estado do Ma-
ranhão, pelo prazo de 08 (oito anos), correspondente ao crédito de 
75% (setenta e cinco por cento) de crédito presumido do ICMS e 
diferimento do imposto na forma que indica, com fundamento no arts. 
3º, caput, §§ 1º e 2º, I, II e III, e 4º, I, da Lei nº 10.401/15.
     

São Luís, 19 de janeiro de 2022

JOSÉ SIMPLICIO ALVES DE ARAÚJO 
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Energia – SEINC

Presidente do CONDEP

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão  
UEMASUL

PORTARIA Nº 134/2022– GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela lei nº 10.525 de 03 de 
novembro de 2016, e tendo em vista o disposto nos artigos 234, 235 
e 236 da Lei 6.107 de 27 de julho de 1994 e nos artigos 143, 148 e 149 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

Considerando a solicitação do Senhor Presidente da Comissão 
de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 312/2021 - GR/UEMASUL, 
de 14 de dezembro de 2021, publicada em 20 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
21/01/2022, o prazo para apuração dos fatos que trata o Processo de 
nº 0247959/2021, instaurado pela portaria acima citada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

    
     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

   Reitoria da Universidade Estadual da Região Tocantina 
do Maranhão, em Imperatriz, 27 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 135/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei nº 10.525 de 03.11.2016,

Considerando a Lei nº 10.558, de 06.03.2017, do Governo 
do Estado do Maranhão, que dispõe sobre a organização adminis-
trativa da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão 
- UEMASUL

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor JULIO RODRIGUES, Matrí-
cula nº 00866647-00, Coordenador de Planejamento Administrativo, 
para responder cumulativamente pela Pró-Reitoria de Planejamento 
e Administração – PROPLAD, no período de 28 de janeiro a 10 de 
fevereiro de 2022, em virtude da ausência do Pró-Reitor, por motivo 
de doença.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IMPERATRIZ – MA, 28 DE JANEIRO DE 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 136/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Lopes Ferreira Gonçalves, no uso das atribuições legais, 
com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, de 22 de 
junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 de junho de 
2016, que trata da realização de concursos para o cargo de Professor de 
Magistério Superior, e no Edital nº 01/2021-GR/UEMASUL,

R E S O L V E:

	Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
integrarem a Comissão Examinadora do Concurso Público para pro-
vimento de Cargos da carreira do Magistério Superior da UEMA-
SUL, a fim de atender ao Centro de Ciências da Saúde- CCS, na área 
/subárea abaixo especificada.



20 TERÇA - FEIRA, 1º - FEVEREIRO - 2022   D.O. PODER EXECUTIVO

1. Campus Imperatriz
1.1 Centro de Ciências da Saúde – CCS
1.1.1 Área/Subárea: Ciências da Saúde/Medicina/Medi-

cina III (Cirurgia)
1.1.1.1 Comissão Examinadora
Prof. Marcos Antônio Barbosa Pacheco – Doutor/CEUMA
Profa. Lilian Castelo Branco de Lima – Doutora/UEMASUL
Prof. Francisco de Assis Carvalho Almada – Doutor/ UE-

MASUL
Prof. Zilmar Timoteo Soares – Doutor/ UEMASUL (Pri-

meiro Suplente)
Profa. Iane Paula Rêgo Cunha Dias – Doutora/UEMASUL 

(Segundo Suplente)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 137/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves, no uso das atribuições le-
gais, com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, 
de 22 de junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 
de junho de 2016, que trata da realização de concursos para o cargo 
de Professor de Magistério Superior, e no Edital nº 02/2021-GR/
UEMASUL,

R E S O L V E:

	Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Examinadora para análise das Inscrições do 
Concurso Público para provimento de Cargos da carreira do Magis-
tério Superior na UEMASUL, a fim de atender ao Centro de Ciências 
da Saúde- CCS, na área /subárea abaixo especificada.

2.Campus Imperatriz
2.1Centro de Ciências da Saúde – CCS
2.1.1Área/Subárea:Enfermagem/Enfermagem (En
fermagem Obstétrica)
2.1.1.1Comissão Examinadora
	Profa. Érica Ferreira Tourinho – Mestra/UEMASUL
	Profa. Iane Paula Rêgo Cunha Dias – Doutora/UEMASUL
	Prof. Zilmar Timoteo Soares – Doutor/ UEMASUL 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 138/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves, no uso das atribuições le-
gais, com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, 
de 22 de junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 
de junho de 2016, que trata da realização de concursos para o cargo 
de Professor de Magistério Superior, e no Edital nº 02/2021-GR/
UEMASUL,

R E S O L V E:

	Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Examinadora para análise das Inscrições do 
Concurso Público para provimento de Cargos da carreira do Magis-
tério Superior na UEMASUL, a fim de atender ao Centro de Ciências 
da Saúde- CCS, na área /subárea abaixo especificada.

3.Campus Imperatriz
3.1Centro de Ciências da Saúde – CCS
3.1.1Área/Subárea:Enfermagem/Enfermagem(En 

fermagem em Saúde Pública)
3.1.1.1Comissão Examinadora

	 Profa. Érica Ferreira Tourinho – Mestra/UEMASUL
	Profa. Iane Paula Rêgo Cunha Dias – Doutora/UEMASUL
	Prof. Zilmar Timoteo Soares – Doutor/ UEMASUL 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 139/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves, no uso das atribuições legais, 
com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, de 22 de 
junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 de junho de 
2016, que trata da realização de concursos para o cargo de Professor de 
Magistério Superior, e no Edital nº 02/2021-GR/UEMASUL,

R E S O L V E:

	Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Examinadora para análise das Inscrições do 
Concurso Público para provimento de Cargos da carreira do Magis-
tério Superior na UEMASUL, a fim de atender ao Centro de Ciências 
da Saúde- CCS, na área /subárea abaixo especificada.

4. Campus Imperatriz
4.1 Centro de Ciências da Saúde – CCS
4.1.1 Área/Subárea: Fisioterapia
4.1.1.1 Comissão Examinadora
Profa. Niara Moura Porto – Doutora/UEMASUL
Profa. Lilian Castelo Branco de Lima – Doutora/UEMASUL



21D.O. PODER EXECUTIVO                                                             TERÇA - FEIRA, 1º - FEVEREIRO - 2022

Profa. Marcia Suany Dias Cavalcante – Doutora/UEMASUL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 140/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves, no uso das atribuições le-
gais, com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, 
de 22 de junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 
de junho de 2016, que trata da realização de concursos para o cargo 
de Professor de Magistério Superior, e no Edital nº 02/2021-GR/
UEMASUL,

R E S O L V E:

	Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Examinadora para análise das Inscrições do 
Concurso Público para provimento de Cargos da carreira do Magis-
tério Superior na UEMASUL, a fim de atender ao Centro de Ciências 
da Saúde- CCS, na área /subárea abaixo especificada.

5.Campus Imperatriz
5.1Centro de Ciências da Saúde – CCS
5.1.1Área/Subárea: Farmácia/Farmácia
5.1.1.1Comissão Examinadora
Prof. Francisco Eduardo Aragão Catunda Junior – Doutor/

UEMASUL
Profa. Iane Paula Rêgo Cunha Dias – Doutora/UEMASUL
Profa. Lilian Castelo Branco de Lima – Doutora/UEMASUL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 141/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei nº 10.525 de 03.11.2016,

Considerando a Lei nº 10.558, de 06.03.2017, do Governo 
do Estado do Maranhão, que dispõe sobre a organização adminis-
trativa da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão 
(UEMASUL), e

Considerando o Decreto nº 30.622/2015, do Governo do 
Estado do Maranhão, que regulamenta as nomeações para cargos em 
comissão do Poder Executivo,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear GISELE ROCHA DA SILVA, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Gerente do Restaurante Universitário da 
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMA-
SUL, Campus Imperatriz, Símbolo DAS-2, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IMPERATRIZ – MA, 26 DE JANEIRO DE 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 142/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves, no uso das atribuições le-
gais, com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, 
de 22 de junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 
de junho de 2016, que trata da realização de concursos para o cargo 
de Professor de Magistério Superior, e no Edital nº 02/2021-GR/
UEMASUL,

R E S O L V E:

	Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Examinadora para análise das Inscrições do 
Concurso Público para provimento de Cargos da carreira do Magis-
tério Superior na UEMASUL, a fim de atender ao Centro de Ciências 
da Saúde- CCS, na área /subárea abaixo especificada.

6.Campus Imperatriz
6.1Centro de Ciências da Saúde – CCS
6.1.1Área/Subárea: Ciências Biológicas/ Ciências Bioló-

gicas II/Morfologia/Fisiologia
6.1.1.1	 Comissão Examinadora
	Prof. Francisco Eduardo Aragão Catunda Junior – Doutor/

UEMASUL
	Profa. Iane Paula Rêgo Cunha Dias – Doutora/UEMASUL
	Profa. Lilian Castelo Branco de Lima – Doutora/UEMASUL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 143/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves, no uso das atribuições legais, 
com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, de 22 



22 TERÇA - FEIRA, 1º - FEVEREIRO - 2022   D.O. PODER EXECUTIVO

de junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 de junho 
de 2016, que trata da realização de concursos para o cargo de Professor 
de Magistério Superior, e no Edital nº 02/2021-GR/UEMASUL,

R E S O L V E:

	Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Examinadora para análise das Inscrições do 
Concurso Público para provimento de Cargos da carreira do Magis-
tério Superior na UEMASUL, a fim de atender ao Centro de Ciências 
da Saúde- CCS, na área /subárea abaixo especificada.

7.Campus Imperatriz
7.1Centro de Ciências da Saúde – CCS
7.1.1Área/Subárea:Psicologia/Psicologia(Ensino 

eAprendizagem)

7.1.1.1Comissão Examinadora
Profa. Iara Paiva – Mestra/UEMASUL
Profa. Érica Ferreira Tourinho – Mestra/UEMASUL
Profa. Márcia Suany Dias Cavalcante – Doutora/UEMASUL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

PORTARIA Nº 144/2022 - GR/UEMASUL

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, Profa. 
Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves, no uso das atribuições legais, 
com fundamento na Resolução nº 1211/2016 – CEPE/UEMA, de 22 de 
junho de 2016, homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 de junho de 
2016, que trata da realização de concursos para o cargo de Professor de 
Magistério Superior, e no Edital nº 02/2021-GR/UEMASUL,

R E S O L V E:

	 Art. 1º - Designar os Professores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Examinadora para análise das Inscrições do 
Concurso Público para provimento de Cargos da carreira do Magis-
tério Superior na UEMASUL, a fim de atender ao Centro de Ciências 
da Saúde- CCS, na área /subárea abaixo especificada.

8.Campus Imperatriz
8.1Centro de Ciências da Saúde – CCS

	 8.1.1Área/Subárea:Educação/Educação Tópicos Especí 
ficos de Educação)

8.1.1.1Comissão Examinadora
Profa. Iara Paiva – Mestra/UEMASUL
Profa. Iane Paula Rêgo Cunha/ Doutora/UEMASUL
Prof. Allison Bezerra Oliveira – Doutor/UEMASUL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Imperatriz – Ma, 21 de janeiro de 2022.

LUCILÉA FERREIRA LOPES GONÇALVES
Reitora

Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico do Maranhão – FAPEMA

NOTIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO MARA-
NHÃO – FAPEMA, nos termos da Instrução Normativa nº 50, de 30 
de agosto de 2017 do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, notifica o 
interessado abaixo relacionada a apresentar a prestação de contas, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta notificação, sob 
pena de instauração de Tomada de Contas Especial. 

INTERESSADOS

NOME SOLICITAÇÃO

CHRISTOPH GEHRING 0060/17 – UNIVERSAL

São Luís, 28 de janeiro de 2022. 

ANDRE LUIS SILVA DOS SANTOS
Diretor Presidente – FAPEMA

RETIFICAÇÃO 
Edital FAPEMA/SEMU nº 028/2021 

PRÊMIO 15 ANOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA MULHERES

 
O Governo do Estado do Maranhão, por meio da Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI) e da Fundação de 
Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
do Maranhão (FAPEMA), em parceria com a Secretaria de Estado da 
Mulher (SEMU), com o objetivo de incentivar a produção técnico-
científica de autoria feminina que contribuam para o desenvolvimento 
da igualdade de gênero, autonomia econômica das mulheres e combate 
à violência contra a mulher no estado do Maranhão, tornam pública a 
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA do Edital Nº 028/2021.

Onde se lê: 
13 CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Data limite para submissão on-line Até o dia 
28/01/2022

Divulgação do Resultado Parcial dos 
Finalistas

A partir de 
11/02/2022

Período de Recurso
05 dias após 

divulgação do 
Resultado Parcial 

Resultado Final das Finalistas 25/02/2022

Resultado Final (Cerimônia de Premiação) 08/03/2022

Entrega da documentação impressa 
(Premiadas)

05 dias após a 
Cerimônia

Leia-se: 
13 CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Data limite para submissão on-line Até o dia 
04/02/2022

Divulgação do Resultado Parcial dos 
Finalistas

A partir de 
11/02/2022


